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Cap.1 Date de identificare a titularului activitatii

Numele: S.C. AMBRO SA Suceava

Adresa: Calea Unirii nr. 24, municipiul Suceav
Telefon/fax: 0230205000/0230205111

e-mail: office@ambro.ro

Forma de proprietate: actionariat privat in totalitate

Nr. de inregistrare la Registrul Comertului: J33/6/10.01.1991

Cod fiscal: 2691530

Cap.2 Date privind desfasurarea activitatii in 2021

S.C.AMBRO S.A SUCEAVA este o fabricd integratd de producere a hartiei pentru carton ondulat utilizand ca
materie prima maculaturd, producerea de carton ondulat si cutii din carton ondulat.

Societatea a fost reautorizatd in 2016, din punct de vedere a protectiei mediului:

Autorizatia integratd de mediu nr. 2/18.12.2013, revizuitd in 11.04.2016. Autorizatia este valabild pana pe
17.12.2023;

Prin adresa nr.13512/15.10.2019 s-a solicitat depunerea la APM Suceava documentatiei necesara revizuirii
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 2/18.12.2013, revizuitd in 11.04.2016 in scopul conformarii cu prevederile
Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale, pentru reexaminarea conditiilor de autorizare in special
rezultatele monitorizarii emisiilor si alte date care permit efectuarea unei comparatii a functiondrii instalatiei cu
cele mai bune tehnici disponibile prevédzute in concluziile BAT aplicabile si cu nivelurile de emisii asociate celor
mai bune tehnici disponibile;

Prin adresa 69/03.02.2020 s-a cerut punctul de vedere a Agentiei pentru protectia mediului privind depunerea
documentatiei pentru revizuirea Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 2/18.12.2013, revizuitd in 11.04.2016
intrucat se aflau in derulare proiectele pentru instalatia de cogenerare si investitia de montare a doua filtre cu
saci si a unui scrruber la coincinerator;

In data de 06.03.2020 s-a depus documentatia necesara revizuirii AIM in format electronic si pe suport de
hartie la APM;

In data de 07.05.2020 APM a trimis observatii la documentatia depus;

Prin adresa 823/11.08.2020, s-a depus documentatia cu raspunsul la observatiile solicitate pentru revizuirea
autorizatiei integrate de mediu 2/18.12.2013;

Prin adresa nr. 8305/21.09.2020 s-a solicitat completarea documentatiei cu un studiu de dispersie a emisiilor
de pulberi PM 10 si modul de calcul al VLE;

Prin adresa nr. 480/17.12.2020 s-a depus documentatia cu completarile solicitate pentru revizuirea autorizatiei
integrate de mediu 2/18.12.2013;

Prin adresa nr. 7/12.01.2021 s-a depus cererea de obtinere a acordului de mediu pentru proiectul “Montarea
instalatiei de filtrare si tratare umeda a gazelor arse, rezultate de la instalatia de coincinerare a deseurilor”;

In data de 19.01.2021 s-a primit decizia etapei de incadrare nr.14 prin care se solicité declansarea procedurii
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul “Montarea instalatiei de filtrare si tratare umeda a
gazelor arse, rezultate de la instalatia de coincinerare a deseurilor”;

In data de 31.03.2021 prin adresa nr.126/31.03.2021 s-a depus Memoriul de prezentare, completat conform
continutului-cadru prevézut in anexa nr. 5.E la procedura din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

Prin adresa 2827/15.03.2021 in urma analizérii documentatiei depuse pentru revizuirea AIM, s-a cerut
realizarea unui nou foraj in zona fostei gospodérii de combustibili. Tot in aceastd adresa se solicita completarea
documentatiei depuse pentru proiectul “Cresterea eficientei energetice operationale la SC AMBRO SA Suceava
prin implementarea unei instalatii de cogenerare de inalta eficienta”;
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In data de 06.04.2021 s-a depus cererea cu nr.136/06.04.2021 pentru eliberarea acordului de mediu privind
proiectul intitulat: Executarea unui program de cercetare printr-un numar de 13 foraje in zona depozitelor de
deseuri industriale ale SC AMBRO SA. din localitatea Suceava, str. Calea Unirii nr.24;

Prin adresa nr.193/15.05.2021 s-au depus completarile cerute prin adresa nr.2827/15.03.2021;

Prin adresa nr.245/14.06.2021 s-a depus catre Administratia Bazinala de Apa Siret si catre SGA Suceava
solicitarea de obtinere a revizuirii Autorizatiei de gospoddrire a apelor AGA 188/12.07.2016 care era valabild
pana pe 12.07.2021.

Prin adresa nr. 17021/10.09.2021 Administratia Nationala Apele Romane ne solicita completarea documentatiei
tehnice cu date despre necesarul si cerinta de apa, precum si date despre debitele de ape uzate evacuate;
Am depus completarile solicitate, prin adresa adresa nr.109/04.10.2021 inregistrata la Administratia Nationala
Apele Romane cu nr.18898/05.10.2021; :
Pentru documentatia tehnica depusa in vederea obtinerii avizului de gospodarire a apelor privind investitia "
Executarea unui program de cercetare printr-un numar de 13 foraje in zona depozitului de deseuri industriale
ale SC AMBRO SA si a unui foraj in zona fostei gospodarii de combustibil" Administratia Nationala Apele
Romane ne solicita prin adresa nr. 88421/11.10.2021, un studiu hidrogeologic expertizat de INHGA Bucuresti
pentru a analiza influenta acestor tipuri de foraje asupra regimului apelor subterane;

In data de 17.12.2021 s-a trimis catre INGHA Studiul Hidrogeologic preliminar pentru obtinerea Referatului de
expertizd de la INGHA Bucuresti;

In data de 29.10.2021 s-a emis Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.215, valabilé pand la data de
29.10.2026;

Autorizatie nr. 178/25.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada 2021-2030.
Activitatea principala autorizata IPPC este: Producerea de hartie din maculatura pentru carton ondulat;

Pe acelasi amplasament se afld si instalatia non IPPC de fabricare a cartonului ondulat si a confectiilor din
carton ondulat, activitate inclusa de asemenea in autorizatia integrata.

Capacitatile de productie autorizate sunt:

1. Activitatea IPPC:

e 155.000 t/an hartie (maxim 600t/zi);

e 450 t/zi pasta de maculatura pentru stratul de baza;

e 150-200 t/zi pastéd de maculatura si/sau celuloza pentru stratul superior.

2. Activitate non IPPC :

o fabricare a cartonului ondulat cu o capacitate de productie de 60.000 t/an,

o fabricarea confectiilor din carton ondulat cu o capacitate de productie 50.000 t/an.

e Statia de preepurare a apelor uzate provenite de la spalarea cernelurilor de tiparire.

In anul 2021, din cadrul instalatiei IPPC autorizatd, au functionat sectia de preparare a pastei de maculatura si
masina de hartie nr.1.

Activitatea non IPPC, respectiv Sectia Carton Ondulat si Confectii Carton Ondulat, s-a desfasurat de asemenea
pe tot parcursul anului 2021.

In 2021 au functionat activitatile conexe celor doua activitdti de baza:

- captare apa bruta si preparare apa industriala,

- cazanul ignitubular LOSS cu arzétoare cu emisii reduse de NOx, care are o capacitate de producere
de 35 t/h abur la presiunea de 12 bari.

- Prin adresa nr.54/18.02.2021 s-a notificat APM Suceava cd lucrérile de investitii prevazute in
proiectul “Cresterea eficientei energetice operationale la SC AMBRO SA  Suceava prin
implementarea unei instalatii de cogenerare de inalta eficienta” au fost finalizate si incepand cu data
de 22.02.2021 vor incepe probele tehnologice pentru punerea in functiune si realizarea testelor de
performanta pe o perioada de 6 luni.

- Instalatia de cogenerare care produce energie electrica si energie termicd necesara desfasurarii
activitdtii de producere a hartiei si a cartonului are Tn componenta sa ca principal utilaj turbina cu
gaze in circuit deschis, care transforma lucrul mecanic al gazelor arse aflate sub presiune in energie
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electrica, ulterior fiind produsa si energie termicd prin schimb de céldurd intre gazele de ardere si
apa de alimentare (condens + apa demineralizata), rezultand abur de 4 bar si apa calda, folosite in
AMBRO SA. Un alt utilaj care deserveste instalatia de cogenerare este un cazan de abur care este
destinat producerii energiei termice, ulterior producerii energiei electrice, folosind gazele cu
potential energetic recuperabil.
Caracteristicile tehnice ale unitatii de cogenerare sunt urmatoarele:

-Energie termica - abur produs in CHP= 10,152 MWht

-Energie termica- apa calda produsa in CHP= 0,583 MWht

-Energie termica produsa in CHP (abur +apa calda)= 10,735 MWht

- cazanul de ars deseuri, adaptat in vederea valorificarii prin coincinerare cu recuperarea caldurii a

urmatoarelor tipuri de deseuri:

= deseurilor de lemn, cod deseu - 03 03 01si 03 01 01,

= ambalaje din lemn, cod deseu 15 01 03

= deseurile mecanice de la fierberea hartiei si cartonului reciclate (materiale plastice)
cod deseu 03 03 07,

= deseuri hartie carton cod 19.12.01

= alte deseuri tehnologogice nepericuloase generate in AMBRO (deseu ambalaje din
lemn din constructii si demolari cod deseu 17 02 01; film sau hartie fotografica fara
continut de argint sau compusi de argint, cod deseu 09 01 08; imbracaminte cod
deseu 20 01 10; textile cod deseu 20 01 11; materiale plastice cod deseu
20 01 39);

- statia de epurare biologica a apelor reziduale tehnologice.

Instalatiile din AMBRO, IPPC si nonIPPC au functionat in anul 2021 dupa urmdtorul program:
Tabel nr.1

MH1 Sectia Carton Ondulat
Masina Transformare
Cart.Ond. Cart. Ond.
Luna
Ore de Productie Ore de Ore de Productie
functionare | realizata, t | functionare functionare Cart. Ond., t
Ianuarie 571 13.028 254 540 2551
Februarie 672 14.768 287 549 2867
Martie 743 16.185 251 599 2695
Aprilie 671 13.844 297 597 2942
Mai 592 12.813 272 496 2682
Iunie 720 15.722 338 603 3511
Tulie 744 15.509 285 572 2976
August 498 10.131 303 510 3149
Septembrie 720 16.287 318 626 3466
Octombrie 745 16.528 305 697 3333
Noiembrie 744 15.694 307 581 3330
Decembrie 687 15.010 261 485 2907
Total
2021 8.107 175.519 3.478 6.855 36.409

Cap. 3 Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare — consumuri specifice 2021Consumurile de
materii prime, materiale auxiliare pentru instalatia IPPC-fabrica de hartie, sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel nr.2
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3.3 Consumuri materii prime si materiale - Carton ondulat
Tabel nr.4
Nr. . R Cosum total
Crt. Denumire produs Destinatie 2021, kg
Hartie 40.577.636
Semicroituri Romcarton 344.392
semicroituri IKEA Materie pﬁma 50.927
Semicroituri Romcarton FSC 117.836
semicroituri altii FSC 6.991

Total prod carton + sul = 37.714.298 kg

Productia de produse finite(produsele finite includ cutii, placi Cart.Ond., paleti Cart.Ond., picioare paleti

Cart.Ond., sul, etc.)

36.417.334 kg

Brac 5.814.580
Amidon L e 790.913
Sodd causticd 20% 102.062,95
Aditiv pentru clei amidon Auxiliari prepararea clei 5.125,80
Brenn Tag(inlocuitor borax) 12.735,38
Aracet VP 925 4.800
Aracet VP 913 153.060
Glucet DPV 541 0
Aracet Aquence LA 954 8.400
Aracet DPR 16 0
Aracet DPR 1,367
Antispumant DeAirex 0
Hotmelt SKBA 110 1.480
Hotmelt Bostik 0
Adhesin A 7236 s e 6.290
Glue 1041 (IKEA) 0
Technomelt HT 350 3.450
Technomelt 120 0
Technomelt 3100 0
Technomelt AS9268 BUC 120 buc
Technomelt GA3660 0
Technomelt VS 715 0
Cerneald tipo Agent de imprimare 90




RAM 2021

CHOUPE KOSSMANN Rev.: 0
QMP &9 RAPORTUL ANUAL DE MEDIU 2021 | Pag. 10/35
Rasina 0
Cerneala varnish 24.673
Cerneala lacuri+Ritardante 20.818
Cerneala Pigment 23.462
Cerneald flexo-slotter 215
Banda pachetizare, km Ambalare cutii 1.010 km
Banda paletizare km 2355,6 km
Banda paletizare PET, km 1.251,3 KM
Banda adeziva textila 25 (buc) 158 buc
Banda dublu adeziva buc. 3.643 buc
Banda dublu adeziva mp Ambalare paleti 9.170,5 mp
Banda cito , kg 2kg
Folie strech 15 microni, kg 2.006,4
Folie strech 20 microni, kg 25.673
Capse paletizare , buc 4.000 buc
Sarma brac,Kg legare baloti brac 13.220
Sarmd capsat kg 174,09
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Cap. 4. Utilizarea eficienta a energiei
4.1 Ore functionare pentru cazanele generatoare de energie termica:

In SC AMBRO SA energia termicd necesard desfasurdrii proceselor tehnologice in anul 2021 a fost
generatd in:

1. Cazanul de abur LOOS care foloseste drept combustibil gaze naturale, are o capacitate de 35 t/h
abur saturat de 12 bar si 185/188°C. Este un cazan de tip ignitubular cu 3 drumuri de foc si gaze, cu doua
arzatoare si este complet automatizat.

Cazanul este prevazut cu cos de dispersie a gazelor arse, cilindric, metalic. Dimensiunile cosului de evacuare
sunt: H=18 m, diametrul = 0,8 m. Debitul mediu de gaze este 12.350-13.000 m3/h. Puterea termicd a
cazanului = 22,875 MWL.

Cazanul LOOS este destinat s asigure energia termicd necesard fabricarii hartiei si cartonului. Cazanul LOOS
are o functionare continué in perioadele de fabricatie a masinii de hartie MH1. La oprirea fabricatiei MH1,
cazanul este oprit.

2. Cazanul de ars deseuri McBurney Modul Pak II — 840hp / 250 psig cu o capacitate de 14 t/h abur
saturat de 15 bar, este un cazan de abur ignitubular si se incadreazé in categoria I conform PT C 2/2003 -
ISCIR.

Cazanul a fost modernizat si adaptat in 2014 pentru a putea fi transformat intr-un coincinerator de deseuri
generate in AMBRO (punerea in functiune a avut loc in 30.05.2015). Revizuirea AIM2/2013 pentru
autorizarea functiondrii cazanului adaptat si modernizat ca si coincinerator deseuri tehnologice generate in
AMBRO impreund cu deseuri lemnoase a fost facuta de catre APM Suceava in 11.04.2016.
Deseurile coincinerate in acest cazan sunt:
= deseuri de lemn, cod deseu - 03 03 01 si 03 01 01- provenite din achizitii
= ambalaje din lemn, cod deseu 15 01 03,
= deseuri mecanice de la fierberea hartiei si a cartonului reciclate (materiale plastice) cod
deseu 03 03 07,
= deseuri hartie carton cod 19.12.01
= alte deseuri tehnologogice nepericuloase generate in AMBRO (deseu ambalaje din lemn
din constructii si demolari cod deseu 17 02 01; film sau hartie fotografica fara continut
de argint sau compusi de argint, cod deseu 09 01 08; imbracaminte cod deseu 20 01
10; textile cod deseu 20 01 11; materiale plastice cod deseu 20 01 39);

Pentru asigurarea temperaturii in focar, se utilizeaza si suport de gaz metan. In acest scop a fost montat3 o
instalatie suplimentard de ardere gaz metan pe antefocarul cazanului cu automatizarea aferentd. Arzatoarele
auxiliare sunt utilizate si in fazele de pornire si de oprire, cu scopul de a asigura, in permanenta, temperatura
de cel putin 1.100°C. Cazanul dispune de o instalatie de monitorizare on-line instalatd pe traseul de gaze arse,
la iesirea din electrofiltru pe cosul de dispersie, care monitorizeaza continuu parametrii de proces (temperatura,
oxigenul la ardere, viteza gazelor) si nivelul emisiilor la cos: CO, CO2, NOx, SO2, HCl, HF, TOC, pulberi. Anual,
conf. AIM2/2013, se efectueazéd monitorizarea emisiilor in aer la cosul de dispersie de la CAD, prin firme
atestate/acreditate, pentru determinarea poluantilor dioxine si furani si semestrial pentru metale grele.
Sistemele automatizate de masurare, conf. AIM 2/2013 sunt supuse anual unui control prin intermediul unor
masuratori paralele realizate de un laborator tert, prin metode de referinta standardizate.

In perioada cat MH1 este opritd cazanul de coincinerare functioneaza ca si cazan termic cu combustibil biomasa
(destinatia sa initiala).

Cele doud cazane au functionat in 2021 astfel:

Tabel nr.5
LOOS Cazan Mc Burney
Functionare
Luna Functionare | ca si cazan
Total ore de i :
- . . ca si co- termic cu
funclionare din care: incinerator | combustibil
biomasa
ian. 634 691 552 139
febr. 664 608 608 0
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mart. 744 744 744 0
apr. 668 596,5 596,5 0
mai 608 510,5 510,5 0
iunie 668 587,5 587,5 0
iulie 646 687 687 0
aug. 498 489,5 489,5 0
sept. 640 679,5 679,5 0
oct. 702 674,5 674,5 0
nov. 698 554,5 554,5 0
dec. 742 187 187 0
2021 7912 7009,5 6870,5 139

4.2 Consum de combustibili, consumuri energetice, consumuri energetice specifice pe produs
Consumul de combustibili, pe total AMBRO, in 2021 este prezentat in tabelul de mai jos:

Tabel nr.6
gaze naturale deseu reziduu de la Deseu
_— — ) anilbalaje reciclarea hartiei si tocatura ?&1201 R
mii Nmc emn cartonului
standard (150103) t | reciclate,(030307) t " :
ian. 1160,339 1099,847 0 1395,180 558,070 1,060
febr. 1399,986 1327,001 50 1225,780 490,310 0,000
mart. 1509,87 1431,156 50 1528,330 587,820 0,000
apr. 1371,725 1300,213 70 1222,200 452,670 0,000
mai 1606,703 1522,941 50 992,670 367,659 0,000
iunie 1970,506 1867,778 50 1382,508 435,235 1,695
iulie 1889,959 1791,430 50 1247,157 461,907 0,000
aug. 1276,223 1209,690 50 1023,300 378,990 0,915
sept. 1929,495 1828,905 50 1587,600 588,000 0,450
oct. 2139,175 2027,654 45 1377,770 510,287 0,000
nov. 2133,727 2022,490 47 1287,530 476,863 0,000
dec. 2348,319 2225,895 12 405,630 150,233 2,090
2021 20.736,027 | 19.655,002 524 14.675,655 5.458,044 6,210

4.3 Consumuri energetice realizate pentru instalatia IPPC - fabrica de HARTIE
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Tabel nr.7

Productie ENERGIE ELECTRICA GAZE NATURALE ENERGIE TERMICA
hartie
Luna t MWh MWh/t mii mc mc/t Gceal Geal/t
ian. 13.028 5403 0,415 1099 84 11729 0,90
febr. 14.768 6245 0,423 1325 90 13046 0,88
mart. 16.185 6845 0,423 1454 90 14143 0,87
apr. 13.844 6230 0,450 1310 95 11870 0,86
mai 12.813 5740 0,448 1564 122 10216 0,80
iunie 15.722 6753 0,430 1923 122 11653 0,74
iulie 15.509 7041 0,454 1859 120 11035 0,71
aug. 10.131 4923 0,486 1228 121 7398 0,73
sept. 16.287 6877 0,422 1895 116 12080 0,74
oct. 16.528 7190 0,435 2093 127 13187 0,80
nov. 15.694 6994 0,446 2084 133 13253 0,84
dec. 15.010 6604 0,440 2265 151 13209 0,88
2021 175.519 76845 0,438 20100 115 142.819 0,81
Consumuri planificate 0,430 75
Consumuri realizate 0,438 115

In anul 2021 la sectia hartie consumul de energie electricd, s-a incadrat in consumul propuse ca obiectiv pentru
anul 2021 dar consumul de gaz metan realizat a depasit norma propusa, deoarece consumul planificat era cel
stabilit fard probele de la instalatia de cogenerare:

e energie electrica: realizat 0,430 MWh/t de hartie fata de planificat 0,438 MWh/t de hartie;

e gaz metan: realizat 115 mc/t de hartie fata de planificat 75 mc/t de hartie;

4.4 Consumuri energetice realizate pentru instalatia de fabricare a cartonului ondulat

Tabel nr.8
PRODUCTIE Energie termicé Energie electrica
LUNA

Cart.Ond., t Geal Geal/t MWh MWh/t
ianuarie 2551 712 0,28 389 0,152
februarie 2867 808 0,28 320 0,112
martie 2696 665 0,25 324 0,120
aprilie 2942 714 0,24 300 0,102
mai 2682 531 0,20 359 0,134
iunie 3511 647 0,18 356 0,101
iulie 2976 495 0,17 339 0,114
august 3149 543 0,17 319 0,101
septembrie 3466 586 0,17 331 0,095
octombrie 3333 612 0,18 365 0,110
noiembrie 3330 678 0,20 367 0,110
decembrie 2907 730 0,25 329 0,113
2021 36410 7721 0,21 4098 0,113
Consumuri planificate 0,2 0,115
Consumuri realizate 0,21 0,113
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In anul 2021 la sectia carton ondulat consumul de energie electrici realizat, nu s-a incadrat in consumurile
propuse ca obiective pentru anul 2021 dar consumul de energie termica s-a incadrat:
« energie electricd: realizat 0,113 MWh/t de carton ondulat faté de planificat 0,115 MWh/t carton
ondulat;

» energie termicé: realizat 0,21 Gcal/t de carton ondulat fatd de planificat 0,2 Gcal/t carton ondulat;

Cap. 5 Emisii in aer, ap4, sol. Impactul activitdtii AMBRO asupra mediului.
Monitorizarea factorilor de mediu.

in anul 2021, procesul de monitorizare a calititii mediului s-a derulat in conformitate cu cerintele Autorizatiei
integrate de mediu AIM 2/18.12.2013 revizia 1 din 11.04.2016, cat si cu cerintele Autorizatia Modificatoare a
Autorizatiei de gospoddrire a apelor AGA 188/12.07.2016 nr.21 din 25.01.2019 valabilé pana pe 12.07.2021 si cu
cerintele Autorizatiei de gospodérire a apelor AGA nr.215/29.10.2021 valabila pana 29.10.2026.

Parametrii factorilor de mediu monitorizati si frecventa de monitorizare, conform autorizatiilor amintite mai sus,
sunt:

1. parametrii apelor uzate epurate in propria statie de epurare biologica si deversate in raul Suceava.
Monitorizarea se face prin laboratorul statiei de epurare AMBRO, frecventa de monitorizare — zilnic pe probe
medii recoltate la 24 ore;

2. monitorizarea emisiilor gazoase in atmosferd provenind de la cazanul LOSS , efectuatd de cdtre ALS
Life Sciences Romania, frecventa de monitorizare- lunar;

3. monitorizarea emisiilor gazoase in atmosfera provenind de la coincinerator se face on-line;

4. monitorizarea emisiilor gazoase in atmosferd provenind de la CHP se face on-line;

Instalatia on-line de la Coincinerator monitorizeazé continuu parametrii de proces (temperatura, oxigenul la
ardere, viteza gazelor) si nivelul emisiilor la cos: CO,CO2,NOx,S02, HCl, HF, TOC, pulberi. Monitorizarea
metalelor grele se face semestrial, iar cea a dioxinelor si furanilor anual. Sistemul automat de monitorizare este
supus anual unui control prin intermediul unor masuratori paralele cu metodele de referinta o data pe an. In anul
2021 sistemul de monitorizare a fost supus unui control prin intermediul unor masurdtori paralele cu metodele de
referintd. S-a realizat procedura QAL 2 — asigurarea calitdtii sistemelor automate de mdsurare.
Instalatia on-line de la CHP monitorizeaza continuu parametrii de proces (temperatura, oxigenul la ardere, viteza
gazelor) si nivelul emisiilor la cos:NOx.

5. Nivelul de poluanti din punctele de prelevare probe sol se monitorizeazd anual prin laboratoare
autorizate. In anul 2021 masuratorile au fost efectuate de catre laboratorul AWSYSTEMS SRL.

6. Monitorizarea calitatii apei din panza freaticd s-a realizat de cdtre laboratorul statiei de epurare

AMBRO, frecventa de monitorizare- anual.

5.1 Monitorizarea parametrilor pentru apele uzate tehnologice

Conform cerintelor previzute in autorizatia integratd de mediu nr. 2/18.12.2013 revizia 1 din data de
11.04.2016 cét si din autorizatia de gospodérire a apelor, s-au monitorizat parametrii calitativi ai efluentului la
iesirea din statia de epurare Ambro, respectandu-se programul de analize PMO 9.1.1-02AP FO1 si frecventa
prevazute in AIM si in procedura de monitorizare ape uzate.

Analizele au fost executate de personalul din laboratorul propriu din cadrul compartimentului Protectia Mediului al
SC AMBRO SA.

S-au efectuat determinéri ale parametrilor specificati in autorizatia integraté de mediu, pe probe medii la 24 ore.
Probele medii se obtin prin prelevarea (din 4 in 4 ore) de esantioane de apd epuratd, la iesirea din statia de
epurare. Valorile medii la 24 ore ale indicatorilor de calitate ai apei se inregistreazd in documentul “Valorile
indicatorilor de calitate ai apelor epurate care se deverseaza la rau, cod PMO 9.1.1-02AP F02".

Parametrii de calitate ai apelor epurate deversate in rdu au avut valorile impuse prin autorizatiile de gospodarire
a apelor valabile in 2021 cu exceptia zilei de 14 iunie 2021 cand s-a inregistrat depasirea parametrului suspensii
(VLE= 35 mg/l iar valoare masurata a fost 54,550 mg/l), pentru care s-a platit penalizare suma de 6,75 RON.

in anul 2021 s-au epurat 157.157 mc de ap# uzati.




RAM 2021

DDA Rev.: 0
AMBRO RAPORTUL ANUAL DE MEDIU 2021 Pag. 15/ 35

Ambaldm din pasiune

Valorile medii zilnice ale indicatorilor de calitate ai apelor uzate epurate in statia AMBRO s-au raportat zilnic cdtre
autoritatile de gospodarire a apelor SGA Suceava si ABA Siret Bacdu, conf. formularului “Evidenta zilnica a
indicatorilor de calitate ai apelor epurate, Cod PMO 9.1.1-02 APF09.

Valorile maxime si medii inregistrate lunar pentru parametrii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Suceava
sunt prezentate in tabelele de 5.1 si 5.2:

tab: 5.1 Valorile maxime lunare pentru parametrii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul Suceava
n anul 2021

indicato| AGA | UM |ian. |febr.|mar.| apr. | mai |iun.| iul. |aug. [sept.| oct. | nov. | dec. | maxim

rul de |188/12 a

calitate |.07.201 anuala
6 2021

Cantitatea de | mc/zi [459,0/459,0|455,0|450,0 |451,0]455,0| 460,0 | 445,0 | 440,0|435,0 {451,0 |459,00| 460,00
. o|lof|o]|]o]|]o|lo]|]o]o|o]|]o|fo
apa evacuatd

pH 6,5-8,5 830 | 8,10 | 8,00 | 7,90 | 8,10 | 8,10 | 8,10 | 8,00 | 8,00 | 8,10 | 8,00 | 820 | 830
Temperatura °c  |10,70| 8,30 11,40 14,60 |19,70|25,20| 26,90 | 25,80 | 21,50|18,80|13,70| 9,80 | 26,90

cco-cr | 125 | mgn |96,00]95,00 |98,00| 98,00 |90,00{98,00| 77,00 | 79,00 | 77,00|77,00 | 68,00 | 88,00 | 98,00
Sulfuri | 05 mg/l | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |0,00|000| 0 | 0,00
Sulfati | 600 | mg/l |68,00|71,00|52,00|68,00 |48,00/61,00| 66,00 | 52,00|50,0052,00|49,00| 54,00 | 71,00
MTS 35 mg/l |18,00| 19,00 [19,00 27,00 |18,00{34,00] 21,00 | 18,00 | 16,00|18,00| 19,00 | 19,00 | 34,00

Rez. fix | 2000 | mg/t |760,0/906,0 |708,0|596,0 |664,0|648,0| 724,0 | 728,0 | 808,0 | 740,0 | 624,0 |668,00| 906,00
0l o]o|o]o]Jo|]o|o]lo]o]o

Eenoli 03 meg/l 0,020} 0,003 | 0,003 | 0,003 {0,003 0,003 | 0,004 | 0,008 | 0,003 {0,003 | 0,00 |{0,0040| 0,02
NH4-N 2 mg/l | 0,39 0,39 | 0,45 | 0,52 | 0,37 | 0,59 | 0,50 | 0,52 | 0,49 | 0,48 | 0,53 | 0,66 | 0,66
Azotati | 25 mg/l |7,86| 7,80 | 9,49 | 7,11 | 700|581 530 | 6,37 | 501 | 662 | 6,75 | 8,11 | 9,49
Azotiti 2 mg/l |0,023] 0,021 |0,018| 0,026 |0,022| 0,05 | 0,02 |0,020|0,019|0,020(0,024| 0,03 | 0,05
Azot 10 mg/l |261| 273|259 224 |219|219|193|203|199|221|221| 25 | 273
total

Fosfor 1 mg/l | 0,08 0,08 | 0,12 | 0,29 | 0,04 | 0,18 | 0,11 | 0,07 | 0,09 | 0,10 | 0,07 | 0,076 | 0,29
total

SEEP 20 mg/l | 3,00 | 3,00 | 3,00 | 3,00 | 4,00 3,00 3,00 | 3,00 | 4,00]3,00|300]| 400 | 4,00
CBOS 25 mg/l |2,50| 9,10 | 7,80 | 6,80 | 590|580 580 | 570 | 5,10 | 5,20 | 5,40 | 5,80 | 9,10

Deterge| 05 mg/l 10,056 0,058 |0,058 | 0,052 |0,052/0,059| 0,050 | 0,048 | 0,055 |0,051|0,048 | 0,054 | 0,06
nti
sintetici

Tabelul 5.2 Valorile medii lunare pentru parametrii de calitate ai apelor uzate evacuate in raul
Suceava in anul 2021
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Raportand principalii parametrii ai apelor epurate la tona de hartie produsd si comparand acesti indicatori cu
valorile din BAT-AELS revizuit si publicat in sept.2014 pentru cazul fabricilor integrate de hartie care prelucreaza
maculatura faré descernelizare, rezultatele sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tab. 5.3 tabel cu principalii parametrii ai apelor epurate

Valori Valori Valori limita Valori medii obtinute in AMBRO in
autorizate maxime asociate BAT- 2021
conf. AGA realizate AELS 2015
188/ in anul : i
12.07.201 2021 Valorl medil
ssi AGA anuale
PARAMETRU | nr.215/29, mg/I Kg/t
10.2021
mg/I - medii
medii anuale anuale
kg /t hartie mg/I
CCOCr (COD) 125 98 0,4-1,4 0,057 kg /t hartie 63,9
CBOs (BOD)” 25 9,1 0,0039 kg /t hartie 4,38
m? apa
epuratd/ tona 1,5-13 0,895 mc /t hartie =
de hartie”
MTS (TSS)™" 35 34 0,02-0,2 0,0131 kg /t hartie 14,64
N 10 2,73 0,008-0,9 0,00175893 kg /t hartie 1,96
Pt 1 0,29 0,001-0,005 0,0000385211 kg /t hartie 0,04

Analizand datele din ultimile doud tabele, se poate afirma:

e procesul de epurare a fost astfel condus incat parametrii apelor epurate deversate in rau s-au inscris in
parametrii autorizati prin AGA nr.188/12.07.2016 si AGA nr.215/29.10.2021;

e comparand parametrii obtinuti cu limitele din BAT pentru fabricile integrate de hartie care prelucreaza
maculatura faré descernelizare si descarcé apele uzate in emisar, apa de suprafata (raul Suceava), se
constata ca nu au fost depasiri la nici unul din parametri.

e valorile de referintd BAT pentru indicatorul metrii cubi de apa epuratd raportatd la tona de hartie
produsa este mult peste valorile obtinute in AMBRO: lucrul acesta indica inchiderea circuitelor de apa
la fabrica de hértie ceea ce a condus la micsorarea semnificativa a consumului de apd/t hartie si deci
o cantitate de apa epuratd evacuatd mult mai mica.

BAT-AELS 2015 recomandd inchiderea partiald pentru a se evita acumularea pe circuitele
masinii de hartie de substante organice si anorganice dizolvate si coloidale care produc
serioase probleme de coroziune, etc.

Tehnicile recomandate in BAT referitoare la Managementul apei si a apelor uzate sunt:
BAT 5 - Reducerea consumului de apa proaspata;
BAT 43 - Ape reziduale si emisii in apa;
BAT 44 - Inchiderea avansaté a circuitelor de apa;

BAT-5 se referd la inchiderea circuitelor de apa in masura in care acest lucru este fezabil tehnic, prin
aplicarea unor tehnici:
- Monitorizarea si optimizarea consumului de apa; se aplica in AMBRO
- Evaluarea optiunilor de recirculare a apei; aplicatd in AMBRO la instalatile MH1 si preparare
maculatura.
- Contracararea eventualelor dezavantaje care decurg din cresterea gradului de inchidere /recirculare a
apei; - se alica in AMBRO;

- Separarea si reutilizarea apei de etansare mai putin contaminatd, de la pompele de vacuum - nu este
cazul;
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- Separarea si reutilizarea apelor de racire mai putin contaminate si etansarea de apele de proces — se
aplica
- Recircularea apelor de proces pentru inlocuirea apei proaspete - se aplicd;

- Tratarea internd a unei parti din apele de proces pentru a permite recircularea/reutilizarea acesteia - se
aplica

BAT 43 —tehnici propuse pentru limitarea emisiilor poluante in apa :

- Separarea sistemelor de ape - se aplica;

- Circulatia in contracurent - se aplica ;

- Recircularea partiala a apei uzate epurate dupa tratarea biologica — se aplica partial;
- Limpezirea apelor grase in vederea recirculdrii apei in proces - se aplica;

BAT 44 — tehnici care pot fi utilizate pentru inchiderea avansata a circuitelor:

- Monitorizarea si controlul continuu al calitétii apei de proces - se aplica;

- Prevenirea si eliminarea biofilmelor prin metode care reduc la minim emisiile de biocizi - se aplica;
- Eliminarea controlatd a calciului din apa de proces prin precipitarea CaCO3 - nu se aplicd;

Mai jos sunt prezentate avantajele/dezavantajele inchiderii circuitelor de apa:

AVANTAJE DEZAVANTAJE
reducerea consumului de apa proaspata cresterea concentratiei/antrenarea suspensiilor solide
volume mai mici de apd uzata la statia de epurare; concentratiile de poluanti cresc; apar probleme de
costuri mai mici de exploatarea statiei, coroziune;
se poate creste productia féra cresterea volumul de cresterea consumului de aditivi
apa autorizat
reducerea pierderilor de fibra infundarea echipamentelor, inrdutdtirea calitatii hartiei;
reducerea pierderilor de fibra formarea de depuneri
cresterea temperaturilor de proces, ceea ce conduce la cresterea temperaturii de proces creaza conditiile
imbunététirea deshidratdrii foii de hartie propice pentru dezvoltarea microorganismelor

In 2021 SC AMBRO SA a functionat cu circuit de ape inchis in cea mai mare proportie.

5.2 Monitorizarea calitatii solului si a panzei freatice

Monitorizarea curentd a calitatii solului la SC AMBRO SA se face prin urmérirea calitatii apei din panza
freatica cu ajutorul forajelor de urmarire.

Societatea analizeaz8, prin laboratorul statiei de epurare din cadrul compartimentului Protectia mediului,
indicatorii de poluare a apei din panza freaticd, impusi prin AIM 2/18.12.2013 revl, frecventa de analiza
este anual, datele de monitorizare sunt prezentate in documentul ,Rezultate analize chimice foraje”, cod
PMO 9.1.1-02 AP F13.

in anul 2012 s-a realizat un nou foraj de observatie in statia de epurare AMBRO pentru a se urmari
calitatea panzei freatice din zona statie de epurare AMBRO.

Prin documentatia tehnici pentru revizuirea AIM, evaluatorul/elaboratorul documentatiei a recomandat
refacerea a 3 foraje care s-au colmatat in timp sau au fost blocate de activitétile de demolare a cladirilor care
au avut loc in 2013-2014, Aceste foraje nou realizate sunt:

- 2 foraje in zona fabricii de hartie, este vorba despre forajele din zona fostului depozit de sulfat
de aluminiu F3 si din zona fostelor cuptoare de var F4 ambele aceste foraje monitorizeaza
poluarea istoricd a panzei freatice;

- 1 foraj in zona depozitelor de deseuri tehnologice inchise amonte de zona depozite deseuri
industriale, W1-conducte).

Calitatea apelor subterane se stabileste conform Ord. 621/2014 — “privind aprobarea valorilor de prag pentru
apele subterane din Romania”, in functie de bazinul hidrografic.
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Pentru bazinul hidrografic Siret, pentru corpurile de apa subterana Suceava / Siret — ROSI 06, indicatorii de
calitate ai apelor subterane sunt: amoniu, cloruri, sulfati, azotiti, cu valorile de prag specificate in tab de mai
jos.

NH4 Cl S04 NO2
ROSI 06 09 250 250 0,5

In AIM 2/2013 indicatorii stabiliti de APM - Suceava sunt : pH, reziduu fix, CCO-Cr, fenoli, sulfati, fara a se
indica valorile de prag (legislatia nu prevede). De aceea in AIM 2/2013 rev1 s-au convenit urmdtoarele,
referitor la monitorizarea apelor din panza freatica:
1. Indicatorii de calitate a apei din panza freatica stabiliti prin AIM 2/2013 sunt reprezentativi numai
pentru tehnologiile de fabricare a celulozei si recuperarea sarurilor sodice, deci sunt asociati numai
cu activitdti desfasurate in trecut de citre SC AMBRO SA, prin urmare caracterizeaza poluarea istorica
a freaticului zonei.
2. Se vor considera ca valori de referintd pentru acesti indicatori valorile inregistrate in Raportul Anual
de Mediu pe anul 2014.
3. Pentru forajele din zona depozitelor de deseuri tehnologice se va monitoriza pe langa poluarea
istoricd (parametrii de la pct.1) cat si parametrii conf. ROSI 06.
4. Frecventa de monitorizare — anual;

Valori de referinta pentru poluarea istorica, conf. Raportului Anual de Mediu 2014
Tabel nr.5.4

Nr. Indicator Foraje incinta industriala Foraje zona haldelor de deseuri
crt. tehnologice
F4 F6 F9 F11 F13 W8 F W5 Aval
captar
Amonte Zona Aval Zond Zond Amonte | Aval st. -4 Epurare -
mg/| limita carton eluent depozit cuptor zona epurare Statie decantoar
incinta ondulat total sulfat, var haldelo gaz e
Tulius iesire lesii r
Mall AMBRO w deseuri
1 pH 74T 7,2 7.3 Blocat Blocat 7,9 8 7.7 7.3
2 CCOCr, 27 28 38 Blocat Blocat 70 284 52 345
3 Fenoli, 0,021 0,098 0,027 Blocat Blocat 0,325 1,12 1,026 24
4 Sulfati, 9,4 52 36 Blocat Blocat 79 105 86 80
5 Reziduu fix, 286 452 412 Blocat Blocat 852 1268 954 1410

Evolutia calitdtii apelor subterane incepand cu 2015, avand ca valori de referintd 2014, se prezinta conf.
tabelului de mai jos:

Tabel nr. 5.5
Rede-
Valoare de Valori numire
Foraje rilferf;";fzgggf' mésurate f‘;‘;?f 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021
rev.1, mg/l 013 AIM
rev.l
F4 0,021 0,021 F1 0 0 0 0,012 0,016 0,022
S -"m.. F6 0,098 0,098 anulat - : s . - -
L E F9 0,027 0,027 F2 0,012 0,01 0,01 0,013 0,014 0,152
F11 blocat blocat nou F3 0,118 0,115 0,014 0,019 0,022 0,111
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F13 blocat blocat nou F4 0,002 0,001 0,001 0,057 0,044 0,172
F 1,12 1,12 w2 0,28 0,27 0,22 0,25 11,2 6,04
w8 0,325 blocat nou W1 0,003 0,003 0,013 0,017 0,063 0,109
captare 1,026 0,04 w4 0,17 0,16 0,02 0,02 | 0,036 0,205
epurare 2,4 0,51 w3 0,37 0,35 0,112 0,115 | 8,2 6,1
F4 36 9,4 F1 77,6 76,5 68,2 68,4 64 74,3
F6 9,4 5,2 anulat - P -
F9 52 36 F2 181,3 179 78,5 77,2 68,5 34,8
B Fi1 blocat blocat nou F3 256,3 255 157 187 194 168
£ g F13 blocat blocat nou F4 171,6 170 93 68 27,1 32
a F 250(ROSI-06) 105 w2 452 450 173,2 134,6 65 108
ws 250(ROSI-06) blocat nou W1 76 75 66,0 62 44,2 48,8
Captare | 250(ROSI-06) 2,371 w4 289,1 283 24,5 225 | 58 1,97
epurare 250(ROSI-06) 90,82 w3 17,7 47,2 58,3 524 20,6 7.9
F4 286 296 F1 616 604 608 668 584 712
F6 452 452 anulat - - -
F9 412 402 F2 1152 1149 815 810 720 388
SE4| Fu1 blocat blocat nou F3 1676 1654 896 828 716 748
% £ "E"' F13 blocat blocat nouF4 | 1248 1239 812 504 364 348
= F 1268 1268 w2 2056 2051 1776 1755 2684 3836
w8 852 blocat nou W1 784 779 488 381 436 156
captare 954 3424 W4 340 1411 548 564 604 360
epurare 1410 1732 w3 1428 5315 3040 2768 | 2868 3284
F4 27 27 F1 28 28 36 16 12,8 30
F6 28 28 anulat - - - 5
F9 38 38 F2 61,2 60 52 50 48 19,7
e F11 blocat blocat nou F3 205 198 88,4 38,77 41 34
§ E F13 blocat blocat nou F4 150 147 143 141,2 128, 85
o F 284 284 W2 458 452 349 365 658 298
w8 70 blocat nou W1 66 64 17,6 16,5 24,1 15,1
captare 52 397 W4 220 216 49,6 48 44,6 25,1
epurare 345 378 w3 905 892 233 213 226 186,2
F4 7,7 7,7 F1 7,45 7,41 6,9 7,36 6,78 7,31
F6 7,2 7.2 anulat - = = s =
F9 73 7,3 F2 8,69 8,32 7,22 7,22 7.1 7,36
Fi1 blocat Blocat nou F3 7.8 7,75 742 7,68 7.4 7,93
i Fi3 blocat Blocat nou F4 7,34 7,36 7,55 7,99 6,88 7,34
F 8 8 w2 9,38 9,2 9,03 9,43 9,4 10,09
w8 7,9 Blocat nou W1 7,4 7,4 7,4 7,4 7,98 7,33
captare 7,7 6,88 wa 9,5 9,48 6,72 8,79 8,23 7,49
epurare 7,3 9,48 w3 6,88 6,81 8,71 7,6 6,75 6,85
8 0,9 Wi 2,35 2,31 0,048 0,049 0,367 0,085
8223 0,9 w2 3,54 3,5 4,11 41 | 2015 | 2,65
3 - 0,9 w3 211 | 201 | 289 | 2812 | 6276 | 4%
® 0,9 w4 1,15 11 1,15 1,15 | 1331 | o422
250 wi 252 248 68 35 50 33,2
5 250 w2 325 315 163 78 53 57,7
5 250 w3 286 278 288 218 198 173,8
250 w4 198 196 326 126 55,1 36,9
sz s - 0,5 wi 0,025 0,021 0,002 0,02 0,042 0,046
0,5 w2 0,1 0,09 0,5 0,323 0,36 0,485
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0,5 w3 0,11 0,1 0,005 0,01 0,123 0,104
0,52 w4 0,21 0,19 0,2 0,19 0,016 0,043

Evolutia in timp a calitatii apelor din panza freaticd pentru fiecare foraj in parte incepand cu 2016 dupa revizuirea
autorizatiei integrate) este prezentatd in tab. de mai jos:

Tabel nr. 5.6
F1- amonte limita incintd AMBRO vecinatate Iulius Mall(amonte)
anul pH :ﬁ:zrlfl;‘i: C{r:nO-Cr, Fenoli, mg/l Sulfati
ma/l g/l mg/l
Val. de referint3 e 296 27 0,021 36
L T — 745 | 616 28 0 77,6
2017 Val. masurata 741 604 28 0 76,5
2018 | Val. m3surats 6,9 608 36 0 68,2
2019 | Val. m3suratd 7,36 668 16 0,012 68,4
2020 | Val. misuratd 6,78 584 12,8 0,016 64
2021 Val. mdsurata 731 712 30 0,022 74,3
Tabel nr. 5.7
F2-efuent iesire Ambro (aval 1) -zona carton ondulat
anul pH :;at?:bl-ll:: CCo-Cr, Fenoli, mg/| Sulfati
mg/l | mg/l mg/l
2016 Val. de referint3 412 38 0,027 52
Val. m&surats 8,69 1152 61,2 0,012 181,3
2017 Val. mdsurat3 8,32 1149 60 0,01 179
2018 Val. masurata 7,22 815 52 0,01 68,2
2019 Val. masuratd 7,22 810 50 0,013 77,2
2020 Val. masuratd 7.1 720 48 0,014 68,5
2021 Val. mésurati 7,36 388 19,7 0,152 34,8
Tabel nr. 5.8
F3-zona fostului depozit de sulfat de aluminiu(aval 2) foraj nou
anul pH ﬁlt:‘:;;f‘:g ;1| cco-cr,mg/1 | Fenoli, mg/1 s:‘g?f'
2016 Val. de referintd - - - -
Val. mésuratd 7,8 1676 305 0,118 256,3
2017 Val. mésuratd 7,75 1654 198 0,115 255
2018 Val. masuratd 7,42 896 88,4 0,014 157
2019 Val. mésurat3 7,68 828 38,77 0,019 187
2020 Val. masurat3 7.4 716 41 0,022 194
2021 Val. mésuratd 7,93 748 34 0,111 168
Tabel nr. 5.9
F4-zona fostelor cuptoare de var (aval 3)foraj nou
anul pH ﬁltf:l:i'fl;lg /1 CCO-Cr, mg/! Fenoli, mg/| s;';?f'
2016 Val. de referintad - " - :
Val. mdsurata 7,34 1248 150 0,002 171,6
2017 | Val. mdsurata 7,36 1239 147 0,001 170
2018 | Val. mdsuratd 7,55 812 143 0,001 93
2019 | Val. misurats 7,99 504 141,2 0,057 68
2020 | Val, mdsurat 6,88 364 128,2 0,044 27,1
2021 | Val. mésuratd 7,34 348 85 0,172 32

W1- foraj in partea de nord a haldei anorganice( amonte) foraj nou
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Tabel nr. 5.10

Rezil:ll!u - noli Sulfati M?t Cloruri Azotiti
anul o | firabl, | S | Ty | Sagnt | amoiacal | Segil | Cmalt
2k \rieaf!érin;é ge 852 70 0,325 250 0,9 250 0,5

Val. mdsuratd | 7,4 784 66 0,003 76 2,35 252 0,025
2017 | Val. mdsuratd | 7,4 779 64 0,003 75 2,31 248 0,021
2018 | Val. mdsuratd | 7,4 488 17,6 0,013 66,0 0,048 68 0,002
2019 | Val. mésuratd 74 381 16,5 0,017 62 0,049 35 0,02
2020 | Val. masuraty | 7,98 436 24,1 0,063 44,2 0,036 49 0,082
2021 | Val. mésuratd | 7.33 156 15,1 0,109 48,8 0,085 33,2 0,046
Tabel nr.5.11
W2-foraj sub canal colector - amonte statie epurare AMBRO
Rezid
uu v i Azot Cloruri | Azotiti
el o | mirab | ST | T | o | smoniseat | LT | SO
mg/I
2016 oA de 1268 284 1,12 250 0,9 250 0,5
Val. masuratd | 9,38 2056 458 0,28 452 3,54 325 0,1
2017 | Val. mdsuratd | 9,2 2051 452 0,27 450 3,5 315 0,09
2018 | Val. mdsuratd | 9,03 1776 349 0,22 173,2 4,11 163 0,5
2019 | Val. misurats 9,43 1755 365 0,25 134,6 4,1 78 0,323
2020 | Val. masuratds | 94 2684 658 11,2 65 21,14 54 0,374
2021 | Val. mdsuratd 10,09 3836 298 6,04 108 2,65 57,7 0,485
Tabel nr.5.12
W3- foraj in Statia de Epurare in partea de S-E a haldei organice

Reziduu | con e | Fenoli, | Sulfati Azot Cloruri | Azotiti
— pu | irabi, | LT | gt | gmoniacal | Sogit | g
SHLs r:flé rints - 1410 345 2,4 250 0,9 250 0,5

Val. mdsuratd | 6,88 1428 905 0,37 17,7 2,11 286 0,11
2017 | Vval. masurata | 6,81 5315 892 0,35 47,2 2,01 278 0.1
2018 | Val. mdsuratd | 6,72 3040 233 0,112 58,3 2,895 288 0,005
2019 | Val. mésurats 7,6 2768 213 0,115 52,4 2,812 218 0,01
2020 | Val. misuratd | 6,75 2868 226 8,2 20,6 4,85 181 0,118
2021 | Val. mésuratd | 685 3284 186,2 6,1 7,9 4,94 173,8 0,104
Tabele nr. 5. 13
W4- Foraj in statia de captare - aval zond depozite (incinta statie captare apa din rau)
- - :;:’:h"i'l‘: cco-cx, Fenoli, | Suffati | _ 2% | cloruri | Azotiti
— a/l mg/l mg/| NH« mg/I mg/| mg/I
= | O ™ 954 52 1,026 | 250 0,9 250 05
Val. masuratd 9,5 340 220 0,17 289,1 1,15 198 0,21
2017 | Val. mdsuratd | 9,48 1411 216 0,16 283 1,1 196 0,19
2018 | Val. masuratd 8,71 548 49,6 0,02 24,5 1,15 326 0,2
2019 | Val. misuratd | 8,79 564 48 0,02 22,5 1,115 126 0,19
2020 | Val. misurats | 8,23 604 446 0,336 5,8 1,015 55,3 0,128
2021 Val. masurata 7,49 360 25,1 0,205 1,97 0,422 36,9 0,043
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Analizdnd datele din tabelele de mai sus referitor la monitorizarea apei subterane, se pot face urmatoarele
remarci:

- Se cunoaste faptul c& freaticul existent in perimetrul SC AMBRO SA a suferit in timp un proces de
poluare cu compusi organici, fenoli, sulfati, substante dizolvate. Indicatorii de calitate pentru apa
subterand, reprezentativi pentru tehnologiile de producere a celulozei sulfat naturale din raginoase si
recuperarea sarurilor sodice din solutjile reziduale (lesiile negre), ce pot fi asociati cu activitatile din
trecut de pe amplasament sunt: fenoli, sulfati, CCOCr, pH, reziduu filtrabil.

- Indicatorul compusi fenolici nu mai reprezintd un indicator specific pentru activitatile desfasurate in

prezent pe amplasamentul SC AMBRO SA, care nu sunt generatoare de fenoli, iar sursa de poluare cu compusi
fenolici a fost stopatd din 2008, prin oprirea instalatiilor de la Sectia Celuloza-Regenerare, inchiderea haldelor
de deseuri tehnologice, in 2009 (anorganicd) si 2013 (organicd), lucru de altfel demonstrat de evolutia in timp
la acest indicator care a inregistrat scaderi semnificative pana in anul 2020 cand la W2,W3 si W4 aceste valori
au crescut,
Indicatorii amoniu, azotiti, cloruri (prevdzuti in O 621/2014 - ROSI 06 pentru bazinul hidrografic Siret pentru
corpurile de apd subterand Suceava / Siret —) sunt mult mai indicati pentru controlul calitétii apei subterane,
asociati cu activitatile curente desfisurate pe amplasament. In general, compusii cu azot, in special amoniu
sunt indicatori chimici de poluare ai apelor, indicand o poluare de data recenta.

- Forajele de urmarire F11 — depozit sulfat, lesie soda si F13 — zona fosta a cuptoarelor de var au fost

refacute devenind forajele F3 respectiv F4; pentru aceste foraje, ca de altfel si pentru forajul W8
(zon& halde deseuri) devenit W1, se vor urmari in continuare (conf. AIM2/2013 rev1 din 11.04.2016)
indicatorii CCOCr, fenoli, reziduu filtrabil, sulfati pentru a putea stabili evolutia lor in timp si tendintele
de reducere poluarii istorice specifice activitatilor tehnologice desfasurate pe amplasament;

5.3 Monitorizarea emisiilor in aer

Emisiile atmosferice apar din activitdtile auxiliare de producere a aburului tehnologic prin arderea gazelor
naturale in cazanul termic LOSS si prin incinerarea in cazanul CAD a unor deseuri tehnologice generate in
AMBRO alaruri de deseuri lemnoase.

5.3.1 Emisii din procesele de combustie (emisii de ardere)

Emisiile de ardere au fost monitorizate lunar, conform prevederilor din AIM 2/18.12.2013, analiza gazelor de
ardere fiind realizatd de catre ALS Life Sciences Romania, pentru cazanul LOSS.

Pentru coincinerator avem instalat un sistem de monitorizare continua. Raportul privind emisiile la cosul de
dispersie al cazanului de ars deseuri este transmis zilnic la APM Suceava. Analizele suplimentare s-au facut
pentru metale grele (semestrial),pentru dioxine si furani (anual). Asigurarea calitatii sistemului de masurare s-
a facut prin procedura QAL 2.

Pentru CHP avem deasemenea montat un sistem de monitorizare continua.

Rezultatele masuratorilor efectuate pentru gazele de ardere emise in atmosfera de cazanul termic LOSS si
cele rezultate de la CADL sunt prezentate in tabelul de la pag.25-29.

5.3.2 Monitorizarea emisiilor de gaze cu efect de sera

SC AMBRO desfisoard activitdti care produc emisii de gaze cu efect de serd. Aceste activitdti sunt
reglementate de autorizatia privind emisiile de gaze cu efect de sera nr. 78/25.02.2021.

in cursul anului 2021 SC AMBRO a monitorizat emisiile de gaze cu efect de serd conform Planului de
monitorizare si raportare a emisiilor de gaze cu efect de sera pentru 2021 revizuit, versiunea 1 aprobat de
catre ANPM prin adresa nr. 1/885/EIC/26.02.2021.

Prin adresa nr.1064/26.11.2021 AMBRO S.A. a depus la agentia Nationala pentru Protectia Mediului ( ANPM),
documentatia pentru revizuirea autorizatiei privind emisiile de gaze cu efect de sera pentru perioada 2021-
2030.

Metodologia adoptatd pentru determinarea emisiilor a fost prin calcul: s-au urmarit debitele de combustibil
(gaze naturale, deseuri tehnologice genrate si tociturd din lemn) consumate in fiecare lund si s-au calculat
emisiile de CO2 provenite din procese de ardere, utilizand valorile din “Lista privind valorile nationale ale
factorilor de emisie si ale puterilor calorice nete” respectiv PCN= 36,58G]/1000 Nmc si Fe=55,61 tCO2/TJ.
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Raportul de monitorizarea a emisiilor de gaze cu efect de serd pentru 2021 intocmit conf. Ordinului MMGA
1897/2007 completat si modificat de Ordinului MMGA 2069/2010 si HG 780/2006 cu modificarile ulterioare, a
fost verificat de cétre un verificator autorizat si a obtinut calificativul satisfacator. Cantitatea de CO2 emisé in

2021 a fost 43315 t CO2.

Tabel.nr.5.3.1 Valorile medii ale emisiilor rezultate la cosul de dispersie al cazanului LOOS

Tab. nr. 5.3.1 Valorile medii ale emisiilor rezultate la co;ul de dispersie al
cazanului LOOS

NOx S02 Pulberi (o(0]
data mg/Nmc | mg/Nmc | mg/Nmc | mg/Nmc
masurarii la3% la3% la 3% la3%
——— 02 02 02 02
1 26.01.2021 50 3 <1,67 <1,25
2 25.02.2021 54,6 6 < 1,67 <1,25
3 29.03.2021 56,3 6 < 1,67 <1,25
4 28.04.2021 56,86 6 <1,67 < 1,25
5 28.05.2021 64,6 6 <1,67 <1,25
6 24.06.2021 51,5 4,5 <1,67 <1,25
7 21.07.2021 59,2 3 <1,67 <1,25
8 19.08.2021 68 < 2,86 <1,67 <125
9 23.09.2021 57,8 < 2,86 < 1,67 <1,25
10 27.10.2021 59,8 < 2,86 <1,67 <1,25
i B % 29.11.2021 74,7 < 2,86 <1,67 <1,25
12 22.12.2021 56,5 <2,86 <1,67 <1,25
VLE mg/Nmc cf.
AlM
nr.2/18.12.2013
rev.1/11.04.2016 350 35 5 100

Nivelul emisiilor atmosferice din procesele de ardere in 2021,
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Tab. nr. 5.3.7 Rezultatele masuratorilor privind emisiile de dioxine si furani la coincinerator in anul
2021

nr. crt. |parametru valoarea VLE

masurata | mg/Nmc

mg/Nmc | cf. AIM
2021 nr.2/18.12

.2013
rev.1/11.0
4.2016
1. dioxine si 0,083 0,1
furani
policlorurat
iPCDD si
PCDF ng I-
TEQ/Nmc

In data de 10 august 2021 la SAM de la coincinerator au fost inregistrate mai mult de 5 valori medii pentru o
jumatate de ora care au fost ignorate din cauza intretinerii sistemului de masura continua, media zilnica nu a fost
consideratd valabild. Valorile maxime ale mediilor pentru o jumatate de ora pentru toti parametrii monitorizati pe

perioada intregului an 2021 s-au incadrat in limitele valorilor limita de emisie conform AIM nr.2/18.12.2013
rev.1/11.04.2016

Cap. 6 Modul de gestionare a deseurilor
6.1 Generarea si gestionarea deseurilor. Monitorizare si raportare

S.C.AMBRO ca generator de deseuri are obligatia de a tine evidenta gestiunii acestora, pentru fiecare tip de
deseu, conform Anexa 1 din HG 856/2002, cu modificarile ulterioare.

Pentru fiecare tip de deseu s-a intocmit fisa de gestiune care cuprinde cantitatile lunare generate, valorificate
sau eliminate. Rapoartele lunare privind gestiunea deseurilor intocmite de catre compartimentului Protectia
mediului au fost transmise autoritatilor locale de mediu.

Generarea si gestionarea deseurilor (valorificare/eliminare finald) pentru anul 2021 este prezentata in tabelul
nr.6.1 de la pag. 33-35.

Cap. 7 Comunicarea cu autoritatile de mediu

Autoritatile de mediu au efectuat in AMBRO urmatoarele inspectii/controale programate/controale
tematice :

1. in data de 23.02.2021 — Garda Nationala de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a efectuat
un control ca urmare a sesizarii inregistrate la G.N.M.-C.]. Suceava cu nr. 400/527/22.02.2021, prin care
se semnaleaza deversarea de ape uzate in albia raului Suceava.

2. S-a stabifit

e Orice avarie cu impact asupra factorilor de mediu va fi adusa spre stiinta la GNM-CJ Suceava in
momentul producerii ei. = nu s-au inregistrat avarii.

3. indata de 31.03.2021 — Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a efectuat
control ca urmare a sesizarii telefonice din data de 30.03.20221 ora 19:31 prin ISU Suceava, prin care se
semnaleaza prezenta unui nor de fum negru in zona industriala a orasului Suceava.
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4. S-a stabilit:

e In registrul de tura unde se consemneaza evenimentele produse pe tura se va consemna ora
la care au loc operatiunile de exploatare (procedeul de purjare si de curatare a focarului) si
durata operatiunilor — realizat;

e Conform OUG 195/2005 se va permite accesul de indata pe amplasamentul obiectivului ori de
cate ori au loc incidente pe linie de protectia mediului — realizat;

o Orice avarie cu impact asupra factorilor de mediu va fi adusa spre stiinta la GNM-CJ Suceava

in momentul producerii ei - nu s-au inregistrat avarii.

5. in data de 12-13.08.2021 — Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava -
control efectuat in vederea evaludrii conformarii pe linie de mediu.
S-a stabilit :
¢ Se va amenaja spatiul pentru stocarea deseurilor mecanice provenite din destramarea maculaturii in

zona cazanului de coincinerare, prin colectarea apelor impurificate generate in aceasta zona- s-au
construit 2 baje colectoare.

6. in perioada 15.09.2021 - Garda Nationala de Mediu — Comisariatul judetean Suceava - a
efectuat un control ca urmare a sesizarii inregistrate la G.N.M.-C.J. Suceava cu nr. 2486/5297/15.09.2021,
prin care se semnaleaza fumul degajat de la Ambro S.A Suceava si aerul irespirabil.

S-a stabilit:
. Orice avarie cu impact asupra factorilor de mediu va fi adusa spre stiinta la GNM-CJ Suceava in
momentul producerii ei. — nu s-au inregistrat avarii.

7. in data de 04.10.2021 - — Garda Nationala de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a
efectuat un control tematic privind efectuarea de controale tematice planificate la operatorii economici care
desfasoara activitatea de valorificare/reciclare a deseurilor
S-a stabilit :

» Se va realiza si transmite la G.N.M. - C.J. Suceava (e-mail: cjsuceava@gnm.ro) situatia centralizata
a cantitatilor de deseuri intrate/valorificate/stocate pentru anii 2020 si 2021 (01 ian. - 31 aug.),
conform machetei anexate prezentei — pentru codurile 15 01 01, 03 03 08, 20 01 01 si 19 12
01- realizat.

8. in data de 15.12.2021 - — Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a
efectuat un control tematic privind efectuarea de controale tematice planificate la operatorii economici care
desfasoara activitatea in domeniul chimicalelor;

S-a stabilit :
o Ambalajele provenite de la preparatele/ substantele periculoase se vor elimina/valorifica in
conditiile prevazute din capitolul 13 din fisa cu date de securitate a fiecaruia-realizat

9. in data de 24.11.2021 - — Garda Nationald de Mediu — Comisariatul judetean Suceava a
efectuat un control tematic planificat, referitor la verificarea cadrului institutional si a unor masuri pentru
punerea in aplicare a Regulamentului UE nr. 528/212 al Parlamentului European si al Consiliului din 22
mai 2012 privind punerea la dispozitie pe piata si utilizarea produselor biocide, pentru a se asigura
respectarea Regulamentului UE nr. 528/212.

S-a stabilit :

. In desfasurarea activitatii se vor respecta prevederile Hotararii Guvernului nr.617/2014 privind
stabilirea cadrului institutional si @ unor masuri pentru punerea in aplicare a Regulamentului ( UE) nr.
528/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispozitie pe piata
si utilizarea produselor biocide- realizat;

Concluzii:

Comunicarea cu autoritatile de mediu locale si cu alte parti interesate in 2021 s-a facut corespunzator.
In ceea ce priveste tinerea sub control a aspectelor de mediu rezultate in urma activitatilor care se
desfésoard in AMBRO, se constatd c acestea se cunosc, se monitorizeaza si se actioneaza conform
procedurilor si instructiunilor de lucru elaborate in cadrul SMI.
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Auditul extern pentru supravegherea Sistemului de management integrat calitate-mediu care s-a
desfasurat in perioada 21- 24 februarie 2022 (pentru anul 2021), realizat de cétre cdtre firma Lloyds
Register Romania SRL (LRQA RO SRL LR), care a constatat cd aspectele de mediu se cunosc, se
monitorizeaza si se actioneazd conform procedurilor si instructiunilor de lucru elaborate in cadrul Sistemului

integrat implementat care este in continud imbunététire.

S-a recomandat mentinerea certificarii acestuia in conformitate cu standardele ISO 9001:2015 & ISO

14001:2015.

Anexa 1 - Plan amplasare foraje in zona depozitelor de deseuri industriale AMBRO si statie de epurare;

Anexa 2 — Plan amplasare foraje in incinta industriala;
Lista de abrevieri

AIM — Autorizatie integrata de mediy;

AGA - Autorizatie de gospodarire a apelor;

Cart. Ond. — Sectia carton ondulat;

CO- monoxid de carbon;

NOx — oxizi de azot;

SO2- dioxid de sulf;

HCI- acid clorhidric;

HF- acid fluorhidric;

TOC- carbon organic total;

PCCD- dioxine;

PCDF- furani poloclorurati;

CAD- coincinerator;

CADL - cazan de ars deseuri lemnoase;

CHP- instalatie de cogenerare de inalta eficienta;
MH1- masina de hartie;

BAT - Cele mai bune tehnici disponibile;
BATAELs - niveluri de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile;
GES- Gaze cu efect de sera;

MTS- materii totale in suspensie;
SEEP-substante extractibile cu solventi;
CBO5-consum biochimic de oxigen;

CCOCr- consum chimic de oxigen prin metoda cu dicromat de potasiu;




64L'SS 6/L'SS 10 10 ST uoped 15 arJey ap afejequie ap UN35aq | 9T
; (0D el @p) €T 80 6T €| B 2|22 1839p lersnpul
[} -
089°0¢ 089'0¢ b1 80 61 Jojade e aseinda ap aapadold a)je e| ap JusA04d |owen ST
6889/ 688'9L 10 €0 02 aedpiunw 1nasaq | T o
084'ST 08L'ST $0 90 LT Sjueloz) djeualen | €T | @
086'C 086°C €0 1091 Zn ulp 252005 2dOPAUY | ZT m
2SL'0¢ (A4S 0 10 ST sojejow ofejeque sp Unased | TT | =,
L18'L8T 600'TES 921'9€9 00£'Z8 €0 70 ST uwa| ulp afejeque ap UN3saQ | OT = a
86501 8€S'0T 20 TO ST 2onse(d ajeuajew uip afejequie ap UNSaQ | 6 m m
bT Z0 9T (3330) €1209TRI60209T | ¢ ® =
e| op a1eooads 2j20 Je0ap R e ‘ejesed suawediyd] a =
101021 soso) ued§ | £ e ﬁ
Z6b'ESt Z6b'ESh SO %0 LT [Plo1s B4 | 9 m ®
®
' i €1 10 4 )
0v569. 0¥S5'69 b1 1061 6T | deuoijuaw 3j30 1e23p 3R ‘a1eoiringz gsnua) S h o
‘ y 1T T0 6T ©f ]
000°0€S 000°0€5 crtioer ajeuoijusw 3f20 1P IRYe ‘enbz 15 Si9pie Sp eSNUA)D v W
o : 113l N
085 £+09 085 £¥09 80 €0 €0 2jeunsap INnuoued 1§ |Pruey ealepos el 9p Lnasag € m.
06£'c8 | 08Z'00vE | SS9'SL9PT 000'6ST8T SZ€'0 £0 €0 €0 INjnuoOMED 15 1IIRY BR1RDIDD) B 9P LINNPIZaY | T
(@1einde
000'£02 oze'set 0ZE'60€ 0b9'8ck 000202 | z1 8061 | °p eiiess ejap auinoid) TT 80 6T €| 2P 90 Jed=p 33y | T
‘3jenpizal Jojade e edlbojoiq easeinds e| Sp LNjoweN
2u0] 2uo0} 2uU0]} 2u0] ouo}
jerjiui nasap . ‘M2 | LUINasap | nasap
|eul) 203S | jeujwijl | 23edlLIojeA 2jelaun 2015 pod 1INasap aJ4iwunuag ‘N e dn
1Inasap rienued
['9 "1u PqE],
[Z0Z [nUe U} 3)eId2ua3 J0[LINASIP BIjEN)IS
¢ / €€ "bed TZ0Z NIA3W 3d TVNNV TNLYO0dVY eunisod UIP WRIDQUWY

oy OUYIINY

.M NDN Eé NXYIWSSOH 34008D




aseojnauad
Rk *50 €0 91 15gns uljuod a.1ed adjuebio aoiwiyd Ajueisqns I o
R +50 90 L1 353qze 3p INUIU0D ND IPNASUCD 3p SfeLeW | 0T | @
R /1 €0 80 Suewndwi e| ap aJduol | 6 &
i (unabap) aseojnouad ajueisqns m.
_ x0T TOST | 9)eUILIRIUOD JUNS NES LNNPIZzal uijuod a1ed alejequiy 8
| aseojnopad .m
| x¢00'sT ajueisgns N jeulwWrRuod Juen|ly ‘1ew ‘Rueqiosqy L a
[ «1Z'10°02 ayusosasony LUNGNL | 9 Wl
| +1090 91 qundmomeeg | § [ @
RN npjed m
*L0 €0 €T © 2J9)IWISuU.L) 3P IS JUL|OZI JRULIO[IBU BjRJaUIW LNIBIN L [Ta]
TR a1abun ap o
x50 20 €1 15 2ISILUSUER.I) 9P ‘10J0W 3P 3)eINIODaU JRsaul LUnLd|N £ m
- x0T TO €1 9]2ULIOjD3U 3DINelply JjesRuiw UNLIN | T m
| 90 S0 9T | @seonouad ajueisgns ap NUuod ND 1IWIYD djuesqns | T
TR S e e
B x€0
| POSOLT | oo 1 e aeayads ajen 1g99p dpeyje ‘anaid 15 upwed | &€
e +0T €0 £0 e| 33e0yidads 3jad JgdapajR)e
| TT €0 €0 ‘gupul U} Jojijuainye easeinds | ap UNjoWeN 4
IT+0 LT aseojndouadau uniged | TZ
G LIBJOWapP 1S IIIONIISU0D UIp LN353p J8)saWly | 0T
fE— 0 70 91 2[NS ap Unasaq | 6T
B 17 10 0C alI@) LUN3sad | 8T
(RS | Tozr 61 uoped 15 anley ap unasaq | LT
S€ / ¥€ "bed TZ0Z NIG3W 3d VNNV TINLIO0dVY eunisod UIP WRIDGWY

t QUINY

10T WYd




STE'V6SS TOV'TSTO6T | 9¥L'SOL88T | 086'0VTL ajeuoniziyoe aseojnduadau LINIs9p |BI0L
TO 10 LT uoyeqnasag | S
90L'/2€ 90.L'L2€ 10 2T 6T uoped 1S apieyapnesed | ¥ | eyeuoriiziyoe
; 7 M eEE) aseonaLiRdau
GCTE'V6SS 0/6'80TSPT | STE'Z9SEPT | 086'0bTL | TOTOST uoped 1$ aiuey ap alejeqwe ap nasaq | €
zeL'seeL zeL'seeL T0 10 02 uoped IS apey ap nasad | T
LOV'6LY | 699'V9SY | TS6'68ETT | €00'VYTILT | STO'06T (eseonouadau + aseojnouad) 2elsauab LINssap |ejolL
002t ov8'6b1T 00902 0b9'TLT 0000 aseojnouRd 1INBSap |e10L
! ' aseojnoLad
008ZLkT 008'Zb1 «10 01 91 ajueysqns ap Inuijuod nd aseode apiydl| LNBSAQ L
aunisald gns a1e203)s
0020 0020 «IT 10 ST -d 3je0b aJaulRluod AISN|pUl ‘sseojndliad ajeusew | T
uip eseosod ejjew o urjuod aied adjeyaw fejequuy
S¢ / g€ “bed TZ0Z NIAIW 3d TVNNV TNLIOdVY sunisod UIP WRIDGWY
0 :"ASY
1207 WvY Q,Jmmz d




